
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole Piemonte, Lombriasco, 

Osasio,  Pancalieri, Piobesi Torinese, Villastellone. 

Via Avv. Cavalli, 6 - Carmagnola  

tel. 011 9715208 – 011 9712561 - fax 011 9711047 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Bilancio finanziario 2025-2027 e Piano Programma 2025-2027. Approvazione 

variazioni al bilancio in via d’urgenza ex art. 175 comma 4 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
L’anno duemila venticinque addì ventotto del mese di marzo alle ore 17.00, presso la Sala Riunioni 
del C.I.S.A. 31 di Via Avv. Cavalli, 6 a Carmagnola, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale – C.I.S.A. 31, nelle persone dei Signori: 
 
 

1. MOSCHIETTO MARIO   Presidente 
 

2. TOSCHINO MARGHERITA  Vice Presidente 
 

3. CASALNUOVO CINZIA   Consigliere 
 

4. TUCCI FRANCESCO   Consigliere 
 

5. INGLESE VINCENZO   Consigliere 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario consortile Dott. Armone Caruso Bruno. 
 
È presente il Direttore Dott.ssa Longo Elisa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO  DI AMMINISTRAZIONE   

C.I.S.A. 31 
 

N° 14 



Deliberazione C.d.A. n. 14 in data 28/03/2025 
 

 

Oggetto: Bilancio finanziario 2025-2027 e Piano Programma 2025-2027. Approvazione 

variazioni al bilancio in via d'urgenza ex art. 175 comma 4 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
− con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Programma, relativo al periodo 2025/2027; 
− con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027. 
 
Dato atto che sono pervenute dai servizi richieste di variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 quali: 

− integrazioni e diminuzioni di voci di entrata,  
− storni, integrazione e corretta imputazione delle voci di spesa,  
− sistemazioni contabili di progetti finanziati.  

 
Considerato che l’andamento della gestione finanziaria è oggetto di costante verifica al fine di 
assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio, una corretta gestione contabile 
dell’amministrazione delle risorse. 
 
Rilevato che il pareggio finanziario nel bilancio di previsione comporta anche la corretta 
applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e patrimoniali che sono da verificare sia 
in sede di previsione che durante la gestione, in modo concomitante con lo svolgersi delle 
operazioni di esercizio (controllo interno), e quindi nei risultati complessivi dell'esercizio che si 
riflettono nei documenti contabili di rendicontazione. 
 
Ritenuto opportuno evidenziare che le macro-voci in entrata maggiormente significative oggetto 
della presente variazione di bilancio, per l’annualità 2025, per un importo pari a + € 592.719,27: 

 maggiori entrate dalla Regione Piemonte per progetti finalizzati per € 130.912,76, 
 minori entrate per adeguamento stanziamenti progetti PNRR, autobilancianti con le spese 

per € 90.243,49, 
 maggior entrata da Comune per il progetto spazio gioco € 1.000,00, 
 maggior entrate dai Comuni per le spese della gara per il servizio appoggio scolastico per € 

33.000,00, 
 maggiori entrate diverse per € 18.050,00, 
 maggiori entrate per partire di giro per € 500.000,00, autobilancianti con le spese. 

 
Dato atto che vengono proposte in uscita variazioni per l’anno 2025 per complessivi netti € 
592.719,27 specificati nell’allegato “A”, ricollocando in disponibilità tutte le economie ad oggi 
risultanti sugli interventi nei capitoli delle spese correnti, integrando gli stanziamenti dei capitoli di 
spesa. 
 
Ritenuto opportuno evidenziare che le variazioni sopra dettagliate in entrata per l’anno 2025 sono 
così pareggiate nella spesa nelle seguenti macro-voci: 
• € 1.200,00    Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 2 Segreteria 

generale – spese correnti, 
• - € 1.070,00    Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 3 Gestione 

economica, finanziaria, programmazione e provveditorato – spese correnti, 



• - € 228,50 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 10 Risorse umane 
– spese correnti, 

• -   € 686,16    Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione – Programma 11 Altri servizi 
generali – spese correnti, 

• 33.000,00 Missione 4    Istruzione e diritto allo studio – Programma 6 Servizi ausiliari 
all'istruzione – spese correnti, 

• - € 6.868,49    Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 1 Interventi 
per l'infanzia e i minori e per asili nido – spese correnti, 

• € 97.334,88    Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 2 Interventi 
per la disabilità – spese correnti,  

• -    € 1.590,87   Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 3 Interventi 
per gli anziani – spese correnti, 

• - € 40.000,00    Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 4    Interventi 
per soggetti a rischio di esclusione sociale – spese correnti,  

• € 56.692,98 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 7 
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali – spese correnti,  

• - € 42.000,00 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 2 Interventi 
per la disabilità – spese in conto capitale, 

• - € 3.064,57    Missione 20 Fondi e accantonamenti – Programma 3 Altri fondi – Fondo garanzia 
debiti commerciali, 

• + € 500.000,00 99 Missione Servizi per conto terzi – programma 1 Servizi per conto terzi e 
partite di giro, autobilancianti con le entrate. 

 
Dato atto che vengono proposte storni e variazioni nelle partite di giro per gli anni 2026 e 2027 che 
complessivamente modificano ogni annualità per € 500.000,00. 
 
Considerato che gli interventi per i quali si rendono necessarie le variazioni agli stanziamenti di 
bilancio suddette rivestono carattere di urgenza, al fine di non interrompere la continuità 
dell’attività amministrativa e l’erogazione dei servizi alla popolazione in condizione di disagio 
socio-economico; 
 
Ravvisata la necessità di apportare con urgenza variazioni in termini di competenza e cassa al 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026, avvalendosi dello strumento previsto dall’art. 175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., adottando pertanto il presente provvedimento e 
sottoponendo lo stesso a ratifica da parte dell’Assemblea Consortile entro il termine di 60 giorni; 
 
Visti i prospetti di variazione al bilancio finanziario 2025-2027 che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (Allegato “A”) e di cassa ai sensi del D.Lvo. 118/2011 e 
s.m.i.. 
 
Rilevato, inoltre, che non esistono, ad oggi, debiti fuori Bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.; 
 
Richiamati:  
l’art. 175 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. 
il vigente regolamento di contabilità;  
 
Visto lo Statuto consortile. 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti. 
 
Con votazione unanime resa in forma palese 
 



DELIBERA 
 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo. 
 

2) Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del TUEL D. Lgs. 267/2000, le variazioni di competenza e di cassa al 
bilancio 2025-2027, quali risultano dall’allegato prospetto “A”, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 
 

3) Di dare atto che, per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio finanziario 2025-2025 pareggia 
finanziariamente in termini di competenza, con le seguenti risultanze finali: 

− Anno 2025 € 13.643.813,42     
− Anno 2026 € 12.391.007,79     
− Anno 2027 € 12.391.007,79 . 

 
4) Di dare atto che con la presente deliberazione rimangono invariati gli equilibri definiti in sede di 

Bilancio, ai sensi dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in quanto le maggiori spese sono 
finanziate da storni o da maggiori entrate; 
 

5) Di dare atto che le previsioni di cassa dell’esercizio 2025 vengono aggiornate e che si 
garantisce, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., che il fondo di cassa 
alla fine dell'esercizio sia non negativo. 
 

6) Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modifica ed integrazione al 
Piano programma 2025-2027. 
 

7) Di sottoporre la presente deliberazione all’Assemblea consortile nella sua prossima riunione e 
comunque entro 60 giorni per la necessaria ratifica, ai sensi dell’art. 175 – 4° comma del D. 
Lgs. 267/00 e s.m.i..  
 

 
Con successiva votazione e all’unanimità, il presente atto deliberativo viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo n. 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
 

     IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
          
      Moschietto Mario *                                                      Dott. Armone Caruso Bruno* 
 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 









































CONSORZIO INTERCOMUNALE  

SOCIO ASSISTENZIALE 

C.I.S.A. 31 

 

Carmagnola (TO) – Via Avv. Cavalli, 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE  

ALLA PROPOSTA DI VARIAZIONE DI BILANCIO 2025/2027  

 

Verbale n. 3 del 24.03.2025 
  



 

Il sottoscritto Zacco dott. Umberto, nominato Revisore dei Conti del Consorzio Intercomunale Socio 

Assistenziale 31 (C.I.S.A. 31) per il triennio 2023-2025, in merito alla espressione di un parere circa 

la proposta dell'Amministrazione inerente: 

 

Variazione al Bilancio di previsione 2025/2027  

 

Considerato 

 

La proposta di deliberazione predisposta dall'Amministrazione, con la quale si propone di adottare 

le variazioni di bilancio relative all’anno 2025, come indicato nella tabella sottostante e meglio 

specificate nel prospetto allegato alla proposta di deliberazione con le quali vengono garantiti gli 

equilibri di bilancio: 

 

 

 2025 2026 2027 

Utilizzo dell’avanzo 

vincolato per spese correnti 

0,00 €   

    

Entrate correnti    

Variazioni in + 213.684,00 € 0,00 € 0,00 € 

Variazioni in - 78.964,73 € 0,00 € 0,00 € 

Totale 134.719,27 € 0,00 € 0,00 € 

 

Spesa corrente    

Variazioni in + 459.246,41 € 40.000,00 € 40.000,00 € 

Variazioni in - 324.527,14  € 40.000,00 € 40.000,00 € 

Totale  134.719,27 € 0,00 € 0,00 € 

    

Entrata investimenti    

Variazioni in +   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Variazioni in - 42.000,00 €   0,00 € 0,00 € 

Totale   - 42.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

    

Spese investimenti    

Variazioni in + 0,00 €   0,00 € 0,00 € 

Variazioni in -   42.000,00 €   0,00 € 0,00 € 

Totale   -42.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

    

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

   

Variazioni in + 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Variazioni in -   0,00 €   0,00 €   0,00 € 

Totale   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

    



Chiusura anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 

   

Variazioni in +   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Variazioni in -   0,00 €   0,00 € 0,00 € 

Totale 0,00 €   0,00 € 0,00 € 

    

Partite di Giro Entrate    

Variazioni in + 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 

Variazioni in -   0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Totale  500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 

    

Partite di Giro Spese    

Variazioni in + 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 

Variazioni in - 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Totale 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 

 

Preso atto 

 

- delle ragioni espresse; 

- del parere FAVOREVOLE di regolarità contabile rilasciato dalla Dott.ssa Laura Merlino 

riportante la data del 21/03/2025;  

- del parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica rilasciato dalla Dott.ssa Elisa Longo 

riportante la data del 21/03/2025; 

- del permanere degli equilibri generali del Bilancio di Previsione 2025 - 2027, sia per la parte di 

competenza che per la gestione dei residui e della cassa, dando atto che il pareggio di 

competenza è ora fissato come segue: 

 

ENTRATA/SPESA 2025 2026 2027 

Totale 13.643.813,42 € 12.391.007,79 €  13.391.007,79 € 

 

Dato atto 

 

- che, ad oggi, non sono state evidenziate notizie relative ad eventuali debiti fuori bilancio, ovvero 

dati, fatti o situazioni tali da far prevedere l'ipotesi di uno squilibrio di bilancio. 

 

Visto 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Esprime 

 

parere favorevole alla proposta di delibera di variazione al bilancio di previsione 2025, come 

specificato nelle tabelle di cui sopra, dando atto che, con l'approvazione della predetta variazione, 

il pareggio di competenza del Bilancio di Previsione 2025-2027 è ora fissato come segue: 

 

ENTRATA/SPESA 2025 2026 2027 

Totale 13.643.813,42 € 12.391.007,79 € 12.391.007,79 € 

 



 

San Germano Chisone (TO), 25/03/2025 

 

 Il Revisore dei Conti 

 Zacco dott. Umberto  

 

Firmato digitalmente da:

Zacco Umberto

Firmato il 24/03/2025 13:58

Seriale Certificato: 2959781

Valido dal 16/11/2023 al 16/11/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole Piemonte, Lombriasco, 

Osasio,  Pancalieri, Piobesi Torinese, Villastellone. 

Via Avv. Cavalli, 6 - Carmagnola  

tel. 011 9715208 – 011 9712561 - fax 011 9711047 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 28.03.2025 "Bilancio 

finanziario 2025-2027 e Piano Programma 2025-2027. Approvazione variazioni al bilancio in 

via d’urgenza ex art. 175 comma 4) del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i." - Ratifica 

 
L’anno duemila venticinque addì ventidue del mese di aprile alle ore 18.00, nella Sala riunioni del 

C.I.S.A.31 sita presso l’Opera Pia “Avv. Lorenzo Cavalli” - Via Cavalli n. 6 - Carmagnola, in 

sessione ordinaria e in seduta di prima convocazione, si è riunita l’Assemblea del Consorzio 

C.I.S.A.31 nelle persone dei signori: 

 

Sindaco Gaveglio Ivana - PRESIDENTE   Comune di Carmagnola   54,54% 

Sindaco Principi Francesco    Comune di Villastellone    8,48%  

Sindaco Demichelis Fiorenzo   Comune di Piobesi Torinese    7,28% 

Sindaco Paletto Piero Giovanni   Comune di Pancalieri     3,83% 

Sindaco Ronco Daniele    Comune di Lombriasco    2,09% 

Sindaco Cerutti Silvio    Comune di Osasio     1,79% 

 

Assenti: 

Comune di Carignano    17,71% 

Comune di Castagnole P.te    4,28%  

 

 

Assiste alla seduta, in modalità di videoconferenza, il Segretario consortile Dott. Bruno Armone 

Caruso.  

 

Partecipa alla seduta il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Moschietto Mario e il 

Direttore del Consorzio Dott.ssa Longo Elisa, ai sensi del vigente Statuto. 

 

Si precisa che, ai sensi del vigente “Regolamento consortile per lo svolgimento in teleconferenza 

delle riunioni istituzionali e delle sedute degli organi collegiali: Assemblea consortile, Consiglio di 

Amministrazione”, partecipano alla presente seduta in modalità di videoconferenza i signori: 

− Cerutti Silvio – Sindaco del Comune di Osasio. 

 

VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

C.I.S.A. 31 

SEDUTA DEL 22 APRILE 2025 
 

N° 10 



Oggetto: DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 14 DEL 

28.03.2025 "BILANCIO FINANZIARIO 2025-2027 E PIANO PROGRAMMA 2025-2027. 

APPROVAZIONE VARIAZIONI AL BILANCIO IN VIA D’URGENZA EX ART. 175 

COMMA 4) DEL T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 E S.M.I." - RATIFICA.  

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Premesso che: 

− con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Programma, relativo al periodo 2025/2027; 

− con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 28.03.2025 di approvazione 

di variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, adottata in via d'urgenza ai sensi 

dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed allegata, in copia, al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

Ritenuto di procedere alla ratifica della richiamata della deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 14 del 28.03.20255 riconoscendo la sussistenza dell’urgenza per la sua 

adozione e facendo proprie ad ogni effetto di legge le variazioni adottate. 

 

Visto che sulla medesima ha espresso parere favorevole il Revisore dei Conti ai sensi di legge. 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica reso dal Direttore del Consorzio e di regolarità 

contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 153 del medesimo decreto n. 

267/2000. 

 

Con votazione unanime resa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 

del 28.03.2025 avente ad oggetto “Bilancio finanziario 2025-2027 e piano programma 2025-

2027. Approvazione variazione in via d'urgenza ex art. 175 comma 4 del TUEL D Lgs. 

267/2000 e s.m.i.”, adottata in via d'urgenza, allegata, in copia, al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale. 

 

Con successiva votazione e all’unanimità il presente atto deliberativo viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi del disposto art. 134 comma 4 del D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i. 

 

     IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
          

     GAVEGLIO Ivana  *                                                  ARMONE CARUSO Bruno   * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


